PAGE
182

Ata da nona Reunião Ordinária, do segundo período de sessão legislativa da Câmara Municipal de Areado, Estado de Minas Gerais. Aos vinte e seis dias do mês de setembro, do ano de dois mil e vinte e dois, às dezoito horas, reuniram-se na Câmara Municipal, sob a Presidência da Vereadora Beatriz Aparecida Valini, secretariada pela Vereadora Raquel Monteiro de Oliveira, presentes também os Vereadores: Elivelto Russo, João Paulo Ferreira, Márcia Sebastiana Campos Riças, Luís Gustavo Barbosa Tardioli, Mayke Kewin de Oliveira, Rosângela Bernardo Manoel e Ronaldo Valenciano. Todos presentes. A Presidente declara aberta a reunião. A Secretária da Mesa Diretora, Vereadora Raquel Monteiro de Oliveira e Silveira, lê a ata da reunião anterior, que foi aprovada sem restrições. Registrando as correspondências recebidas e expedidas, em especial: Protocolo:2968/2022, autor: Douglas Ávila Moreira - Prefeito Municipal, tipo: Ofício GP - 129/2022, assunto: comunica que vetou parcialmente o Projeto de Lei 102/2022 e encaminha a Lei 1.47/2022, recebida em 20/09/2022. Protocolo:2969/2022, autor: Douglas Ávila Moreira - Prefeito Municipal, tipo: Ofício GP - 132/2022, assunto: Responde ao Ofício de Comissões nº 22/2022, recebida em 26/09/2022. Protocolo:2970/2022, autor: Douglas Ávila Moreira - Prefeito Municipal, tipo: Ofício GP - 133/2022, assunto: encaminha documentação para subsidiar audiência Pública do quadrimestre, recebida em 21/09/2022. Protocolo:2971/2022, autor: Douglas Ávila Moreira - Prefeito Municipal, tipo: Decreto do Executivo - 2845/2022, assunto: Abre crédito adicional suplementar, recebida em 21/09/2022. Protocolo:2972/2022, autor: Douglas Ávila Moreira - Prefeito Municipal, tipo: Decreto do Executivo - 2846/2022, assunto: Abre crédito adicional suplementar, recebida em 21/09/2022. Protocolo:2973/2022, autor: Douglas Ávila Moreira - Prefeito Municipal, tipo: Decreto do Executivo - 2847/2022, assunto: Declara nulidade do Decreto nº 2.830, de 30 de agosto de 2022, que aprovou o regulamento de edital de credenciamento de instituições financeiras destinado ao recebimento de tributos e demais receitas municipais, objeto do processo administrativo 2145/2022, recebida em 21/09/2022. Protocolo:2974/2022, autor: Fabrício Moreira Engenheiro Eletricista, tipo: E-mail - sn, assunto: Denuncia o Pregão Eletrônico sob nº 002/2022 do Consórcio da AMOG, para Registro de Preços para contratação de empresa especializada na prestação de serviços em pontos de luminárias de LED da Iluminação Pública., recebida em 26/09/2022. Protocolo:2975/2022, autor: Douglas Ávila Moreira - Prefeito Municipal, tipo: Decreto do Executivo - 2848/2022, assunto: Abre crédito adicional suplementar, recebida em 26/09/2022. Protocolo:2976/2022, autor: Douglas Ávila Moreira - Prefeito Municipal, tipo: Decreto do Executivo - 2849/2022, assunto: Abre crédito adicional suplementar, recebida em 26/09/2022. EXPEDIDAS: Protocolo:1316/2022, Destino: Douglas Ávila Moreira - Prefeito Municipal, tipo: OFÍCIO - 122/2022, assunto: encaminha Proposição de Lei nº 130 e informa que o Projeto de Lei nº 129 foi rejeitado, expedida em 13/09/2022. Protocolo:1317/2022, Destino: Douglas Ávila Moreira - Prefeito Municipal, tipo: OFÍCIO - 123/2022, assunto: encaminha Proposições de Lei nºs 108, 109, 110 e Complementar nº 03/2022, expedida em 19/09/2022. Publicado e encaminhado à Comissão Especial o Veto nº 01/2022, que “Veta parcialmente o Projeto de Lei nº 102/2022”. De acordo com o Art. 79 do Regimento Interno, nomeio os João Paulo Ferreira (LJR), Luís Gustavo Barbosa Tardioli e Rosângela Bernardo Manoel para compor a Comissão Especial para apreciação do Veto nº 01/2022. Cumprindo disposições regimentais, art. 27, VIII, a Mesa Diretora apresenta os documentos de receita e despesa da Câmara Municipal, referente ao mês agosto de 2022 e deixa-os à disposição dos Vereadores para apreciação. Vereadores inscritos para comunicações (Regimento Interno Art. 195 - O Vereador somente usará da palavra: I - no expediente, quando for para solicitar retificação ou impugnação de ata ou quando se achar regularmente inscrito; Art. 199, II – prazo para falar 5 minutos). Peço à Secretária que verifique se há Vereadores inscritos para comunicações. A Secretária da Mesa Diretora Vereadora Raquel Monteiro de Oliveira e Silveira registrou que não houve oradores inscritos no expediente. Ordem do Dia: Segunda discussão, votação simbólica e redação final dos Projetos de Lei nºs 126, 127 e 128/2022, que, respectivamente, “Altera a Lei nº 1.489, de 14 de julho de 2021, que “Estabelece Diretrizes de elaboração do Orçamento do Município para o exercício de 2022, estabelece procedimentos na execução orçamentária e dá outras providências.””, “Autoriza inclusão de programa na Lei nº 1.504, de 14 de dezembro de 2021, que “Dispõe sobre o Plano Plurianual para o período 2022/2025.”” e “Autoriza abertura de crédito adicional especial”. Quórum Maioria simples, Votação simbólica. Colocados em segunda discussão, oradores inscritos: (art. 199, V do Regimento Interno – prazo de 15 minutos, incluindo os apartes). A Secretária da Mesa Diretora Vereadora Raquel Monteiro de Oliveira e Silveira registrou que não houve discussões. Colocados segunda votação simbólica e redação final os Projetos de Lei nºs 126, 127 e 128/2022 foram aprovados por 8 votos. A Presidente, Vereadora Beatriz Aparecida Valini, se declarou impedida de votar nos Projetos de Lei nºs 131, 132 e 133/2022, de acordo com o Art. 203 do Regimento Interno, passando a Presidência ao Vice-Presidente, Vereador Elivelto Russo, para dar prosseguimento a Reunião. Segunda discussão, votação simbólica e redação final dos Projetos de Lei nºs 131, 132 e 133/2022, que, respectivamente, “Autoriza inclusão de programa na Lei nº 1.504, de 14 de dezembro de 2021, que “Dispõe sobre o Plano Plurianual para o período 2022/2025.””, “Altera a Lei nº 1.489, de 14 de julho de 2021, que “Estabelece Diretrizes de elaboração do Orçamento do Município para o exercício de 2022, estabelece procedimentos na execução orçamentária e dá outras providências.”” e “Autoriza abertura de crédito adicional suplementar”. Quórum Maioria simples, Votação simbólica. Colocados em segunda discussão, oradores inscritos: (art. 199, V do Regimento Interno – prazo de 15 minutos, incluindo os apartes). A Secretária da Mesa Diretora Vereadora Raquel Monteiro de Oliveira e Silveira registrou que não houve discussões. Colocados segunda votação simbólica e redação final os Projetos de Lei nºs 131, 132 e 133/2022 foram aprovados por 7 votos, declarou-se impedida: Beatriz Aparecida Valini. O Vice-Presidente devolve a Presidência à Vereadora Beatriz Aparecida Valini. Nada mais havendo a tratar, a Presidente declara encerrada a reunião, agradece a presença de cidadãos presentes. Deixa os Vereadores convocados para a próxima. Para constar lavrou-se a presente Ata, que aprovada vai assinada pela Presidente, Secretária e demais Vereadores presentes.

	Beatriz Aparecida Valini
Presidente
	Elivelto Russo
Vice-Presidente
	Raquel Monteiro de Oliveira e Silveira
Secretária

	Luís Gustavo Barbosa Tardioli

Vereador
	João Paulo Ferreira

Vereador
	Ronaldo Valenciano

Vereador

	Márcia Sebastiana Campos Riças

Vereadora
	Mayke Kewin de Oliveira
Vereador
	Rosângela Bernardo Manoel
Vereadora

PAGE